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Punkt 0: Deltagere

Fra kommunerne
Mikkel Grimmeshave, direktør og kommunal medformand, Hjørring Kommune
Rikke Albrektsen, direktør, Frederikshavn Kommune
Henrik Aarup-Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune
Helle Carlsson Kunckel Christensen, chef, Læsø Kommune 

Fra Region Nordjylland
Charlotte Fuglesang, direktør og regional medformand, Regionshospital Nordjylland
(ordstyrer)
Henrik Larsen, direktør, Regionshospital Nordjylland
Jan Mainz, direktør, Psykiatrien
Eva Sejersdal Knudsen, direktør, Fællesadministrationen

Fra PLO-Nord
Dinah Høngaard, næstformand
Annette Engsig, Nord-KAP

Fra Patientinddragelsesudvalget
Kristina Valentin, Landsforeningen Autisme 
Ulla Ringgren Nielsen, UlykkesPatientForeningen

Sekretariat
Nadia Flyvholm Bak, Hjørring Kommune
Asbjørn Fynbo Toftelund, Regionshospital Nordjylland

Beslutning

Afbud fra Asbjørn Toftelund.



Punkt 1: eSundhedsvæsen

Sagsfremstilling
Der lægges op til en samlet drøftelse og behandling af de forskellige initiativer i forhold til digitalisering og samarbejde
omkring ’e-ydelser’;

Retningspapir for det nordjyske e-sundhedsvæsen
Valg af emne for fremtidsværksted
Tilpasning af klyngens arbejde med ’e-nærhospital’

Retningspapir
Det er i Sundhedssamarbejdsudvalget besluttet at udvikle et nordjysk eSundhedsvæsen i det tværsektorielle felt. Der blev
d. 21. november 2023 afviklet en workshop initieret af Strategisk Sundhedsforum og Forretningsudvalget for Det
Nordjyske eSundhedsvæsen (tidligere Forretningsudvalget for TeleCare Nord), og som resultatet af denne workshop, er
der et retningspapir under udarbejdelse, der skal sikre retningen for dette samarbejde (se bilag).

Retningspapiret kan behandles politisk hos regionen og den enkelte kommune, og skal derfor ikke formelt behandles i
klyngen. For at sikre sammenhæng til klyngens eget arbejde med 'e-nærhospital', foreslår formandskabet alligevel, at
retningspapiret drøftes, samt at det indgår i Politisk Sundhedsklynges lignende drøftelse.

Det foreløbige retningspapir er vedlagt til orientering. Det endelige retningspapir behandles i SSU den 2. april.

Valg af emne for klyngens fremtidsværksted
Sundhedsklyngerne i Region Nordjylland har i forlængelse af det fælles arbejde omkring 'e-Sundhedsvæsen' fået til
opgave at afholde såkaldte 'Fremtidsværksteder'.

Det er op til den enkelte klynge inden marts 2024 at finde et veldefineret problem inden for et sundhedsfagligt forløb –
som udgangspunkt for en af målgrupperne i sundhedsaftalen 2024-2027; kronikere/multisyge, ældre medicinske patienter
og borgere med mental mistrivsel. Der skal være fokus på det tværsektorielle samarbejde.

Deltagerne i et fremtidsværksted kan være følgende – deltagerlisten besluttes i den enkelte klynge afhængig af problem:

borgere og evt. pårørende i målgruppen (repræsentanter)
kommunalt frontpersonale
alment praktiserende læger
klinikere fra det eller de relevante specialer fra hospitalerne.

Et fremtidsværksted afvikles som en workshop, hvor deltagerne sættes til at komme med bud på løsninger af det problem,
som på forhånd er valgt af klyngen. Det afvikles i en styret og velafprøvet proces. Det er en åben innovativ proces, hvor
resultatet ikke kendes på forhånd.

Klyngerne har ansvaret for afviklingen af fremtidsværkstederne, mens den fælles arbejdsgruppe og projektleder er
udførende i samarbejde med den enkelte klynge.

Pilotprojekter
Efter afvikling af et fremtidsværksted skal de bud på løsninger, der er peget på, modnes og klargøres til pilotprojekter.
Forberedelsen kan fx være arbejdsgangsanalyser, indkøb af teknologi og andre former for modning af organisationerne.

Det er væsentligt, at det er muligt at foretage en form for måling på effekten i det valgte pilotprojekt, idet dette ved succes
skal kunne skaleres og udbredes i de øvrige klynger – eller på nationalt niveau.

Klyngerne er udførende i pilotprojektet og har også ansvaret for projektets gennemførsel. Arbejdsgruppen udfører den
løbende og afsluttende evaluering af projekterne.

Økonomi



Regionen finansierer afholdelse af fremtidsværksteder, projektledelse ift. både fremtidsværksteder og pilotprojekter samt
honorarer til almen praksis. Regionen har afsat en mindre ramme til at gennemføre pilotprojekter – ca. 200.000 kr. til
hvert projekt i hver klynge. Det forudsættes, at kommunerne og regionen bidrager til fremtidsværksteder og pilotprojekter
med personaleressourcer (der er således ikke afsat midler til frikøb af personale ved region og kommuner). 

Tidsplan
Marts-april 2024: Gennemførsel af fremtidsværkstederne i klyngerne
April-december 2024: Forberedelse af pilotprojekter
Sommer 2024 til september 2025: Pilotprojektet kører
Oktober-december 2025: Overgang fra projekt til drift i det omfang, projekterne har vist deres værd. Der forberedes
skalering og idriftsættelse af de fire koncepter til de øvrige klynger.

Der vil blive gennemført løbende evalueringer på projekterne efter en forud fastlagt model.

Forslag til emne
Formandskabet foreslår, at emnet for Sundhedsklynge Nords fremtidsværksted bliver udvikling af klyngeprojektet vedr. e-
nærhospital – se mere nedenfor. Det er baseret på et ønske om, at bruge de fælles ressourcer mest hensigtsmæssigt og
bruge understøttelsen af fremtidsværkstederne til at skabe fremdrift i klyngens eget projekt. 

e-Nærhospital i Sundhedsklynge Nord
Politisk Sundhedsklynge godkendte i januar 2023, at der blev afsat 250.000 kr. af de fælles klyngemidler til at eksternt
konsulentfirma kunne udarbejde et konkret koncept for et e-nærhospital i klynge nord – med mulighed for udbredelse.

Sidenhen er det regionale projekt vedr. et nordjysk e-Sundhedsvæsen kommet til, og formandskabet foreslår derfor, at
klyngens projekt tilpasses hertil. I og med, at der med bl.a. retningspapiret sættes en fælles retning og ramme for det
tværsektorielle arbejde med digitalisering, foreslås det, at klyngen i stedet iværksætter et pilotprojekt, der skal afprøve
konkrete digitale løsninger i det tværsektorielle samarbejde. Der er udpeget en mindre arbejdsgruppe med repræsentanter
fra Læsø Kommune, Hjørring Kommune, PLO og Regionshospital Nordjylland. Det foreslås, at denne gruppe samles
hurtigst muligt mhp. at konkretisere fremtidsværkstedet - evt. med inddragelse af den regionale projektleder.  

Faglig Sundhedsklynge Nord vil blive løbende orienteret om arbejdet. 

Såfremt Faglig Sundhedsklynge kan godkende tilpasningen af klyngens projekt, vil Politisk Sundhedsklynge blive
forelagt et revideret skriftlig oplæg den 19. marts mhp. godkendelse af, at de afsatte midler bruges til et andet formål end
oprindeligt forelagt.

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

Tager retningspapir for det nordjyske e-sundhedsvæsen til efterretning.
Træffer beslutning om emne for klyngens fremtidsværksted.
Drøfter og godkender tilpasning af klyngens projekt vedr. e-nærhospital.

 

Beslutning

Mikkel orienterer om, at der er en ændret proces for arbejdet med det nordjyske e-sundhedsvæsen herunder
retningspapiret. Strategisk Sundhedsforum skal godkende en procesplan på møde 8. marts

Det er derfor heller ikke helt på plads, hvordan klyngerne skal arbejde med fremtidsværksteder. Formandskabets forslag
om at lade klyngens e-nærhospitalsprojekt være emnet for fremtidsværksted blev drøftet, og der kom følgende input:

Tænk sundhedskompetencer ind
Brug evt. Læsø som case
Tænk alle relevante aktører ind
Konkrete forslag til hvordan det daglige samarbejde kan styrkes
Fokus på at det skal komme borgerne til gode
Forslag om at arbejde med digital træning i forlængelse af nye kvalitetsstandarder for borgere med kronisk sygdom



Forslag om at arbejde med teknologi til forebyggelse af fald

Dinah fremsender derudover forslag til elementer, der kan arbejdes videre med.

Faglig Sundhedsklynge godkender, at e-nærhospital som udgangspunkt indstilles som emne for fremtidsværkstedet.

Charlotte orienterer om hospitalets arbejde med mere ’e’ under overskriften ’Tænd for dit sundhedsvæsen’, hvor man
søger at løse flere opgaver digitalt.

Forslag om tilpasning af klyngeprojektet 'e-nærhospital' i forlængelse af ovenstående blev godkendt mhp. forelæggelse for
Politisk Sundhedsklynge 19/3.

Bilag

Retning for det nordjyske eSundhedsvæsen_24-01-2024.pdf



Punkt 2: Opfølgning på indsats vedr. den ældre medicinske patient (DÆMP)

Sagsfremstilling
På seneste møde i Faglig Sundhedsklynge blev klyngens arbejde omkring den ældre, medicinske patient drøfte, og det
blev foreslået, at man arbejder med, hvordan flere ældre kan få en sub-akut tid på ældremedicinsk afdeling i de tilfælde,
hvor det ikke kræver akut indlægning, men hvor borger og pårørende har brug for en hurtig udredning. 

Regionhospitalet var i gang med et lignende arbejde, og det foreslås derfor, at klyngen tager udgangspunkt i dette
indledende arbejde i konkretiseringen af en indsats. 

Forslag til det videre arbejde
Regionshospital Nordjylland har afholdt et indledende møde med Hjørring Kommune med henblik på at udvikle et
ældremedicinsk dagafsnit. Tanken er, at den ældremedicinske patient her kan komme fra morgenstunden og blive
gennemgået med diverse undersøgelser, udredes og opstart af behandling og senest kl. 17.00 blive transporteret tilbage til
eget hjem, plejehjem eller aflastningsplads. Det vil være subakutte patienter, som er henvist fra bl.a. egen læge.

Se derudover vedlagte slides fra det indledende møde.

Det foreslås, at Regionshospitalet og Hjørring arbejder videre med inddragelse af PLO og de øvrige kommuner med
efterfølgende drøftelse i Faglig Sundhedsklynge. 

Arbejdet kan evt. ske i regi af det Nationale Ledelsesprogram - se næste punkt. 

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

godkender forslag til det videre arbejde omkring DÆMP.

Beslutning

Charlotte orienterer, at Regionshospitalet i første omgang har rakt ud til Hjørring Kommune mhp. at arbejde med de 72
timer FØR indlæggelse i form af et dagsafsnit for ældre medicinske patienter.

Der er opbakning til forslaget fra PLO og kommuner og ønske om, at det kommer i gang og udbredes så hurtigt, som det
er muligt.

Faglig Sundhedsklynge holdes orienteret.

Bilag

Præsentation af dagshospital for kommunen nov2023.pptx



Punkt 3: Valg af initiativ og udpegning til Det Nationale Ledelsesprogram
hold 3

Sagsfremstilling
Sundhedsklynge Nord har indtil videre deltaget i det nationale ledelsesprogram med:

Hold 1: Virtuel vurdering af borgere, henvist til akutmodtagelsen (Hjørring Kommune og Regionshospital Nordjylland)
Hold 2: Hvem er de borgere, vi har svært ved at nå med vores eksisterende indsatser, og hvordan understøtter vi disse
borgere (Frederikshavn Kommune og Psykiatrien).

I kølvandet på deltagelsen i hold 1 gave hhv. sundhedsklynge Nord og siden Strategisk Sundhedsforum en kritisk
evaluering af ledelsesprogrammet. 

I september 2024 starter hold 3 af ledelsesprogrammet op, og der lægges endnu engang op til at klyngerne vælger et
initiativ og udpeger deltagere. Der er frist for dette den 30. april. 

Af vedhæftede slides fremgår foreløbig tidsplan samt mere info om programmet.

Der har tidligere været uklarhed om almen praksis' deltagelse, og regionen har skrevet ud, at almen praktiserende læger
kan deltage på to måder; 1) I hele programmet. 2) Enkelt timer/dage. Ledelsesprogrammet har en budgetpost med midler
til honorering af deltagere fra Almen praksis/PLO. 

Valg af initiativ og udpegning af deltager
Formandskabet foreslår, at initiativet for hold 3 bliver klyngens arbejde med DÆMP og det tiltag, som Regionshospitalet
og Hjørring Kommune har taget hul på - se punkt 3.

På forrige møde blev sundhedskompetencer i et ledelsesmæssigt perspektiv også foreslået som muligt initiativ. Her blev
det ligeledes drøftet, om der er ressourcer nok til at indgå i et nyt forløb. Dette kan delvist imødekommes ved at vælge et
initiativ, der i forvejen arbejdes med. 

Til orientering inviteres klyngerne samt sekretariatsbetjeningen til Træf 5 ”Spring rammerne” – afsluttende træf for hold 2
i fængslet i Horsens torsdag d. 6. juni 2024. Der udsendes mere information senere. 

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge:

Træffer beslutning om initiativ for hold 3.
Udpeger deltagere til hold 3.

 

Beslutning

Fordele og ulemper ved deltagelse i hold 3 af ledelsesprogrammet drøftes. Tilbagemeldingerne fra hold 1 og 2 er, at det
styrker relationer og derfor skal ses som en langsigtet investering.

Charlotte orienterer, at det kan være svært for ældremedicinsk afdeling at afsætte ressourcer til at deltage omkring DÆMP
projektet (se punkt 2). Det foreslås derfor, at hospitalet og Brønderslev Kommune laver et samarbejde omkring
skærmbesøg eller bagstopperfunktioner for akutmodtagelsen.

Skulle DÆMP ende med at blive initiativet, er det vigtigt, at deltagelsen i ledelsesprogrammet ikke forsinker processen.

Det aftales, at Regionshospitalet tager kontakt til Brønderslev mhp. afdækning af muligheder, og at formandskabet har
mandat til at lave en endelig indstilling inden 30/4.



Bilag

Vejldning til klyngerne 2024-2025.pptx



Punkt 4: Opfølgning på seminar om sundhedskompetencer

Sagsfremstilling
Den 16. november afholdt Sundhedsklynge Nord seminar med overskriften 'Personlige, organisatoriske og digitale
sundhedskompetencer'. Vedlagt er en skriftlig opsamling med noter til oplæg og drøftelser samt de slides, der blev
præsenteret på dagen.

Det blev afslutningsvist aftalt, at de to driftsfora ville tage en temadrøftelse af emnet på deres kommende møde. Referatet
af Driftsforum Somatiks indledende drøftelse, hvor Charlotte deltog, er vedlagt til orientering. Driftsforum Somatik
besluttede at dagsordenssætte sundhedskompetencer igen på deres møde 26. februar mhp. at pege på konkrete forslag til
indsatser/temaer for specifikke patient/borgergrupper, til videre bearbejdning i et fremtidsværksted om e-nærhospital eller
umiddelbar handling i regi af driftsforum eller Faglig Sundhedsklynge.

Grundet sygdom er Driftsforum Psykiatris drøftelse udskudt til deres møde i marts.   

Formandskabet foreslår på den baggrund, at status på arbejdet med sundhedskompetencer tages til efterretning, og at input
fra de to driftsfora og forslag til det videre arbejde drøftes på det næste møde i Faglig Sundhedsklynge. 

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

Tager orientering om arbejdet med sundhedskompetencer til efterretning.

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning, og Faglig Sundhedsklynge ser frem til input fra de to driftsfora.

Bilag

Opsamling seminar Sundhedsklynge Nord.docx

Oplæg om sundhedskompetence_Sundhedsklynge Nord_161123.pdf

GEB oplæg. Klynge Nord den 16.11.23.pdf

Oplæg Brug af skærmbesøg Sundhedsklynge Nord.pptx

Sundhedscenter Hjørring - Sundhedsklynge Nord 2023.pdf

2023.11.16 Oplæg til sundhedsklynge Nord, Digitalt rehabiliteringsforløb.pptx

16112023 Præsentation vKlynge møde.pptx

Brug af IT i Almen Praksis.pptm

Enhed for medicisk behandling og patientinddragelse.pptx

Referat Driftsforum Somatik sundhedskompetencer.docx



Punkt 5: Årsrapport for klyngens arbejde

Sagsfremstilling
På seneste møde i Faglig Sundhedsklynge, blev det aftalt, at der skulle udarbejdes en årsrapport for klyngens arbejde -
men kortere og med fokus på det arbejde, der har gjort en forskel for borgere og patienter.

Vedlagt er et udkast, der har taget udgangspunkt i et bilag fra forrige møde med 'Indsatser og fokusområder'. Det tidligere
notat havde fokus på initiativer, der udspringer fra Driftsforum Somatik, hvorfor Driftsforum Psykiatri har haft mulighed
for at byde med deres initiativer fra 2023. Derudover er de politisk besluttede initiativer skrevet ind. 

Når årsrapportens indhold er godkendt, vil den blive sat grafisk pænere op, inden den forelægges Politisk Sundhedsklynge
til orientering på mødet den 19. marts.

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

Drøfter evt. input til årsrapporten.
Godkender udkast til årsrapport.

Beslutning

Der er opbakning til den nuværende form og indhold, men det aftales, at sekretariatet skal gennemgå rapporten mhp. så
vidt muligt at tilføje følgende for hvert enkelt initiativ:

Patientinddragelse
Resultater - hvad har borgerne fået ud af det
Perspektiv for udbredelse/spredning

Bilag

Udkast Årsrapport Sundhedsklynge Nord 2023.docx



Punkt 6: Foreløbig dagsorden til Politisk Sundhedsklynge 19/3 2024

Sagsfremstilling
Næste møde i Politisk Sundhedsklynge Nord er den 19. marts 2024. Grundet placeringen af møderne, har formandskabet
taget hul på planlægningen af mødet, og der er indtil videre forslag om følgende punkter:

1. Det nordjyske eSundhedsvæsen og klyngens arbejde med eNærhospital
1. Oplæg med eksempler på hvordan hver sektor i dag anvender digitale løsninger og nye teknologier. 

Skærmbesøg (Uffe Viegh, Brønderslev Kommune)
e-konsultation (??, Regionshospital Nordjylland)
IT i almen praksis (Dinah Høngaard, PLO)

2. Retningspapir - til drøftelse (Eva præsenterer på mødet?)
3. Forslag til revidering af klyngeprojekt vedr. e-nærhospital
4. Faciliteret diskussion af de politiske vinkler ift. arbejdet med digitalisering og eSundhedsvæsen

1. Fx hvor langt vil man gå med 'digitalt først'?
 

2. Den ældre, medicinske patient (DÆMP)
1. Præsentation af Faglig Sundhedsklynges forslag til initiativ (sub-akut dagsafsnit, v.

chefsygeplejerske/Hjørring Kommune/Dinah?)
1. Herunder forslag om at afsætte fælles klyngemidler til projektet

 
3. Opfølgning på igangsatte initiativer

1. Samrådsmodeller (psykiatrien og kommunerne)
2. Hvem er de borgere, vi ikke kan nå (Frederikshavn Kommune og psykiatrien)
3. Status på fælles klyngemidler

 
4. Årsrapport for Sundhedsklynge Nord (orientering)

Brønderslev Kommune er vært, og da eSundhedsvæsen/eNærhospital er det primære tema, lægges der ikke op til
rundvisning e.l.

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

Drøfter forslag til dagsorden for Politisk Sundhedsklynge.

Beslutning

Det aftales, at det i den endelig dagsorden tydeliggøres, hvad der er til orientering, og hvad der er til beslutning. Eva
præsenterer retningspapiret. 



Punkt 7: Henvendelse fra PLO om PLO-K repræsentation på fagligt,
strategisk niveau

Sagsfremstilling
PLO har anmodet om, at det fagligt-strategiske niveau i sundhedsklyngerne drøfter repræsentationen af almen praksis.

I forbindelse med den nye organisering i sundhedsklyngerne, har PLO-Nordjylland og Nord-KAP løbende drøftet
sammensætningen og repræsentationen fra almen praksis.  

På baggrund af disse fælles drøftelser, besluttede PLO-Nordjylland derfor at afgive en plads på fagligt-strategisk niveau i
hver sundhedsklynge til en Nord-KAP repræsentant. Dette primært for at sikre sammenhængskraft til de underliggende
fora, hvor Nord-KAP er repræsenteret, og hvor der ofte drøftes tværsektorielt samarbejde og igangsættes projekter,
initiativer mv., som af og til har såvel politisk som faglig og kvalitetsmæssig betydning for arbejdet i almen praksis.

PLO-Nordjylland er for nuværende repræsenteret med en PLO-R(egional) repræsentant i de fire klynger. For at sikre en
tilstrækkelig lokal repræsentation, ønsker PLO-Nordjylland fortsat at have muligheden for at deltage med en lokal PLO-
repræsentant i sundhedsklyngesamarbejdet på det faglige-strategiske niveau. Dette vil typisk være en PLO-K(ommunal)
formand, som har indgående kendskab til det lokale tværsektorielle samarbejde.

I bekendtgørelsen om sundhedsklynger fremgår det af § 10, at:

”Hvor intet andet aftales, vil det faglige strategiske niveau bestå af:

… 3) 2 praktiserende læger udpeget af PLO som repræsentanter for almen praksis inden for sundhedsklyngens område”

Der er altså ikke noget i bekendtgørelsen til hinder for, at almen praksis har tre pladser på fagligt-strategisk niveau i
sundhedsklyngerne.

PLO afholder selv honoreringen af deres repræsentanter i de lovbestemte fora, dvs. deltagelsen på fagligt-strategisk og
politisk niveau i sundhedsklyngerne. Nord-KAP repræsentanterne honoreres i fællesskab af regionen og PLO. Der er
andre regler for honorering ift,. deltagelse i arbejdsgrupper o.l.

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord:

Drøfter PLO's anmodning om PLO-K repræsentation.

Beslutning

Dinah uddyber, at anmodningen tager udgangspunkt i et ønske om i højere grad at sikre kommunal kobling i PLO's
arbejde i klyngeregi.

Der kvitteres for PLO's ønske om at styrke deltagelsen i klyngesamarbejdet, og der er opbakning til, at PLO fremadrettet
også deltager med en PLO-K repræsentant i Faglig Sundhedsklynge.



Punkt 8: Kommende møde(r)

Sagsfremstilling
Næste møde er 8. maj. Foreløbige forslag til punkter:

Drøftelse af hvordan klyngen skal arbejde med den nye sundhedsaftale.

Indstilling
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge:

Drøfter foreløbige punkter til kommende møde(r).

Beslutning

På baggrund af udkast til årsrapport, aftales det, at projektet mellem psykiatrien og Frederikshavn Kommune om
udvikling af en samarbejdsmodel  ift. alle borgerforløb, hvor der både er kontakt til Psykiatrien og
beskæftigelsesmarkedsområdet, dagsordenssættes til mødet 8. maj.

Derudover dagsordenssættes en drøftelse af de forskellige sektorers 'palette' af e-ydelser og udviklingsarbejde generelt,
bl.a. for at vurdere, om der er flere områder, hvor man med fordel kan samarbejde tværsektorielt.

Der er ligeledes ønske om en opfølgning på initiativer udenfor klyngeregi til håndtering af flere ældre - fx 72 timers
behandlingsansvar.

Dertil kommer evt. drøftelse af ældrereform og muligvis sundhedsstrukturkommissionen. 

 



Punkt 9: Eventuelt og gensidig orientering

Beslutning

Henrik Larsen orienterer om regionens arbejde med budgettilpasning, og i forlængelse heraf, vil der være være en faglig
debat om Skagen Ryg- og gigtcenter. Tilbuddet bliver, som det er i dag, men der er ønske om skærpelse af patienttyper.
Arbejdet forventes at være færdigt op til sommerferien.
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